
1 

 

На основу чланa 29., а у склaду са чланом 7. Закона о интерној ревизији институција Босне и 
Херцеговине („Службени гласник БиХ“, бр. 27/08 и 32/12), Централна хармонизацијска јединица 
Министарства финансија и трезора Босне и Херцеговине, доноси 

 
О Д Л У К У 

 
О  КРИТЕРИЈУМИМА ЗА УСПОСТАВЉАЊЕ ЈЕДИНИЦА ИНТЕРНЕ РЕВИЗИЈЕ  

У ИНСТИТУЦИЈАМА БОСНЕ И ХЕРЦЕГОВИНЕ 
(неслужбени пречишћени текст , "Службени гласник БиХ", бр. 49/12 и 69/17 ) 

 
Члан 1. 

(Предмет Одлуке) 
 

Овом Одлуком Централна хармонизацијска јединица Министарства финансија и трезора Босне и 
Херцеговине (у даљем тексту: ЦХЈ)  дефинише критеријуме за успостављање јединица интерне 
ревизије у складу са чланом 7. у организацијама дефинисаним у члану 2. став (2) Закона о 
интерној ревизији институција Босне и Херцеговине (у даљем тексту : Закон). 
 
 

Члан 2. 
(Критеријуми за успостављање интерне ревизије) 

 
(1) Критеријуми за успостављање јединице интерне ревизије су: 

 
а) Укупан годишњи буџет институције већи од 10.000.000 КМ,   
б) Број запослених у институцији већи од 200, или да је број запослених већи од 150 

уколико је институција организована на начин да има више од два регионално 
установљена организациона дијела, 

 

в) Ниво извршених трансакција који, у тоталу, премашује износ од 15.000.000 КМ 
или остваривање прихода од дјелатности, 

 

г) Степен ризика који је укључен, а што у складу са чланом 2. тачка цц) Закона о 
финансирању институција БиХ („Службени гласник БиХ“, бр. 61/04, 49/09, 42/12, 
87/12 и 32/13), представља вјероватноћу дешавања неког догађаја који може да 
утиче на остваривање циљева организације. 

 

 

(2) ЦХЈ ће приликом дефинисања структуре интерне ревизије и утврђивања броја 
извршилаца интерне ревизије у институцијама Босне и Херцеговине примјењивати 
критеријуме из става (1) овог члана, посебно водећи рачуна о примјени концепта ''value 
for money'' (енг. вриједност за новац) и концепта ''3Е'' (економичност, ефикасност и 
ефективност). 

 
Члан 3. 

(Организације које испуњавају критеријуме) 
 

На основу испуњености критеријума за успостављање интерне ревизије дефинисаних у члану 2. 
ове Одлуке, а у смислу одредби прописаних чланом 6. Закона,  те на основу података из Закона о 
буџету институција БиХ и међународних обавеза БиХ за 2017. годину (''Службени гласник БиХ'', 
бр. 94/16), јединице интерне ревизије на нивоу институција БиХ обавезне су да успоставе 
сљедеће институције и то на начин приказан у Табеларном прегледу како слиједи: 
 



2 

 

                                                 
1
 Регулисано Законом о оснивању Завода за извршење кривичних санкција, притвора и других мјера БиХ (''Сл. гласник БиХ'', бр. 

24/08, 60/13) 
2
 Регулисано Законом о оснивању Завода за извршење кривичних санкција, притвора и других мјера БиХ (''Сл. гласник БиХ'', бр. 

24/08, 60/13) 

Табеларни преглед 
 

Р. 
бр. 

Назив институције 
Буџет 2017. године 

Укупан 
годишњи буџет  

Број 
запослених  

1. Министарство одбране Босне и Херцеговине  285.689.000 10.011 

 

2. Министарство иностраних послова Босне и Херцеговине  56.818.000 520 

 

3. Управа за индиректно опорезивање Босне и Херцеговине 99.970.000 2.458 

 

4. Гранична полиција Босне и Херцеговине 74.080.000 2.371 

 

5. Државна агенција за истраге и заштиту SIPA 31.555.000 789 

 

6. Обавјештајно безбједносна агенција Босне и Херцеговине 35.219.000 709 

 

7. 
Агенција за идентификационе документе, евиденцију и размјену података 
Босне и Херцеговине IDDEEA 

31.134.000 167 

 

8. Дирекција за координацију полицијских тијела* 32.200.000 877 

 

9. Служба за заједничке послове институција БиХ 17.057.000 463 

 

10. Парламентарна скупштина Босне и Херцеговине за сљедеће институције: 30.866.000 490 

 Парламентарну скупштину Босне и Херцеговине 16.041.000 224 

 Агенцију за превенцију корупције и координацију борбе против корупције 1.355.000 33 

 Агенцију за заштиту личних података у БиХ 1.373.000 27 

 Канцеларију за разматрање жалби по јавним набавкама 2.170.000 33 

 Централну изборну комисију Босне и Херцеговине  3.088.000 71 

 Институцији омбудсмана за људска права 2.409.000 56 

 Службени лист Босне и Херецеговине 4.430.000 46 

 

11. Министарство правде Босне и Херцеговине  за сљедеће институције: 62.798.000 1.170 

 Министарство правде Босне и Херцеговине 20.288.000 449 

 Правобранилаштво Босне и Херцеговине 1.596.000 20 

 
Јединицу за имплементацију пројекта изградње Завода за извршење 
санкција, притвора и других мјера БиХ1 

306.000 0 

 Високи судски и тужилачки савјет Босне и Херцеговине 4.866.000 84 

 Суд Босне и Херцеговине 17.197.000 286 

 Тужилаштво Босне и Херцеговине 13.102.000 237 

 Уставни суд Босне и Херцеговине 5.443.000 94 

 
Завод за извршење кривичних санкција, притвора и других мјера Босне и 
Херцеговине2 

* * 

 



3 

 

                                                 
3
 Буџет и број запослених Регулаторног одбора жељезница БиХ садржан је у буџету Министарства транспорта и комуникација 

БиХ. 

12. 
Министарство цивилних послова Босне и Херцеговине  за сљедеће 
институције: 

31.167.000 591 

 Министарство цивилних послова Босне и Херцеговине 12.077.000 150 

 Агенцију за антидопинг контролу БиХ 730.000 9 

 Агенцију за лијекове и медицинска средства БиХ 5.781.000 103 

 Агенцију за предшколско,основно и средње образовање у БиХ  1.215.000 27 

 Агенцију за рад и запошљавање у Босни и Херцеговини 1.155.000 31 

 Агенцију за развој високог образовања и осигурање квалитета у БиХ  1.013.000 22 

 Државну регулаторну агенцију за радијациону и нуклеарну безбједност  БиХ 1.096.000 19 

 Комисију за очување националних споменика 1.432.000 31 

 
Центар за информисање и признавање докумената из области високог 
образовања у  БиХ 

743.000 16 

 Центар за уклањање мина у Босни и Херцеговини  BHMAC 5.925.000 183 

 

13. 
Министарство безбједности Босне и Херцеговине  за сљедеће 
институције: 

25.038.000 534 

 Министарство безбједности Босне и Херцеговине 9.121.000 191 

 Агенцију за полицијску подршку 1.563.000 38 

 Агенцију за форензичка испитивања и вјештачења 2.097.000 27 

 Агенцију за школовање и стручно оспособљавање кадрова 3.684.000 48 

 Службу за послове са странцима Босне и Херцеговине 8.573.000 230 

 

14. 
Министарство за људска права и избјеглице Босне и Херцеговине за 
сљедеће институције: 

15.074.000 182 

 Министарство за људска права и избјеглице БиХ  11.230.000 117 

 Институт за нестала лица Босне и Херцеговине 3.334.000 52 

 Фонд за повратак Босне и Херцеговине 510.000 13 

 

15. 
Министарство комуникација и транспорта Босне и Херцеговине  за 
сљедеће институције: 

25.730.000 306 

 Министарство комуникација и транспорта Босне и Херцеговине 12.789.000 111 

 Агенцију за поштански саобраћај Босне и Херцеговине 784.000 12 

 Дирекцију за цивилну авијацију Босне и Херцеговине 4.817.000 57 

 Регулаторну агенцију  за комуникације 7.340.000 126 

 Регулаторни одбор жељезница БиХ3  * * 

 

16. 
Министарство спољне трговине и економских односа Босне и 
Херцеговине  за сљедеће институције: 

31.301.000 641 

 Министарство спољне трговине и економских односа  БиХ 7.924.000 186 

 Агенцију за безбједност хране Босне и Херцеговине 1.736.000 38 

 Агенцију за надзор над тржиштетм Босне и Херцеговине 827.000 19 

 Агенцију за промоцију страних инвестиција у  БиХ 1.487.000 30 

 Институт за акредитовање Босне и Херцеговине 1.198.000 21 

 Институт за интелектуално власништво  БиХ 1.579.000 51 

 Институт за метрологију Босне и Херцеговине 2.598.000 53 

 Институт за стандардизацију Босне и Херцеговине 1.540.000 40 

 Институцију омбудсмана за заштиту потрошача у  БиХ 388.000 8 

 Канцеларију за ветеринарство Босне и Херцеговине 5.132.000 80 

 
Канцеларију за хармонизацију и координацију система плаћања у 
пољопривреди и руралном развоју 

640.000 15 

 Комисију за концесије Босне и Херцеговине 985.000 14 



4 

 

 
 

Члан 4. 
(Организациони статус интерне ревизије) 

 
(1) У складу са одредбама члана 2. став (2), члана 7. став (2), те члана 11. став (2) Закона, 

препоручује се, да се у организационој структури институција наведених у члану 3. ове 
Одлуке, у циљу обезбјеђења услова функционално независне интерне ревизије, успостави 
јединица интерне ревизије директно везана за руководиоца организације у организационом 
нивоу основне организационе јединице. 
 

(2) Руководилац интерне ревизије, у складу са одредбама члана 2. став (4) Закона, има статус 
помоћника руководиоца организације. 

Члан 5. 
(Усклађивање докумената о унутрашњој организацији) 

 
(1) Институције које су у обавези да успоставе јединицу интерне ревизије, у складу са 

чланом 3. ове Одлуке, потребно је да најкасније за 180 дана од дана објављивања ове 
Одлуке у ''Службеном гласнику БиХ'', сходно члану 24. тачка ф) Закона, поднесу захтјев 
за прибављање сагласности ЦХЈ у вези са дијелом правилника о унутрашњој 
организацији који се односи на интерну ревизију, те да кроз измјене и допуне постојећег 
правилника о унутрашњој организацији исте ускладе са Законом и овом Одлуком. 
 

 Конкуренцијски савјет Босне и Херцеговине 1.368.000 28 

 Управу  Босне и Херцеговине за заштиту здравља биља  1.239.000 27 

 Савјет за државну помоћ Босне и Херцеговине 507.000 9 

 Државну регулаторну комисију  за електричну енергију 2.153.000 22 

 

17. 
Министарство финансија и трезора Босне и Херцеговине за сљедеће 
институције: 

37.732.000 784 

 Министарство финансија и трезора  БиХ 8.436.000 173 

 Предсједништво  БиХ 8.002.000 122 

 Агенцију за државну службу Босне и Херцеговине 1.191.000 24 

 Агенцију за јавне набавке Босне и Херцеговине  1.020.000 24 

 Агенцију за осигурање у Босни и Херцеговини 525.000 11 

 Агенцију за статистику Босне и Херцеговине 4.676.000 117 

 Архив Босне и Херцеговине 745.000 20 

 Генерални секретаријат Савјета министара  БиХ 3.980.000 75 

 Дирекцију за европске интеграције 4.000.000 97 

 Дирекцију за економско планирање  БиХ 1.045.000 25 

 Канцеларију координатора за реформу јавне управе 1.557.000 37 

 Меморијални центар Сребреница – Поточари 906.000 24 

 Одбор државне службе за жалбе 413.000 7 

 Канцеларију за законодавство 682.000 19 

 Централну хармонизацијску јединицу МФТ БиХ 554.000 9 

 

18. 
Агенција за пружање услуга у ваздушној пловидби Босне и Херцеговине 
– BHANSA 

51.727.632 441 

НАПОМЕНА:  
- Под сваким од наведених редних бројева наведена је једна самостална јединица интерне ревизије, као и 
институције у којима ће та јединица вршити интерну ревизију у складу са Законом и овом Одлуком.  



5 

 

(2) Број извршилаца у свакој од јединица интерне ревизије биће дефинисан, од стране ЦХЈ, 
у процесу давања сагласности из става (1) овог члана. 

 
 

Члан 6. 
(Надлежност Централне јединице интерне ревизије МФиТ БиХ) 

 
(1) Централна јединица интерне ревизије Министарства финансија и трезора БиХ има обавезу 

да, у складу са чланом 6. тачком ц) и у складу са чланом 8. Закона, врши функцију интерне 
ревизије у институцијама наведеним под редним бројем 17. Табеларног прегледа у члану 3. 
ове Одлуке, односно у сљедећим институцијама: 

  
- Министарству финансија и трезора  БиХ, 
- Агенцији за државну службу Босне и Херцеговине, 
- Агенцији за јавне набавке Босне и Херцеговине,  
- Агенцији за осигурање у Босни и Херцеговини, 
- Агенцији за статистику Босне и Херцеговине, 
- Архиву Босне и Херцеговине, 
- Генералном секретаријат Савјета министара  БиХ, 
- Дирекцији за европске интеграције, 
- Дирекцији за економско планирање  БиХ, 
- Канцеларији координатора за реформу јавне управе, 
- Меморијалном центру Сребреница – Поточари, 
- Одбору државне службе за жалбе, 
- Предсједништву  БиХ, 
- Канцеларији за законодавство  и  у 
- Централној хармонизацијској јединицу МФТ БиХ. 
  

(2) Интерна ревизија у институцијама из претходног става вршиће се на основу одобрених 
стратешких, годишњих и појединачних ревизорских планова Централне јединице интерне 
ревизије Министарства финансија и трезора БиХ, који се заснивају на процјени ризика и на 
тој основи утврђених приоритета који обезбјеђују ефикасно и ефективно коришћење 
расположивих ресурса. 

 
(3) Руководилац Централне јединицe за интерну ревизију Министарства финансија и трезора 

БиХ ће са руководиоцем сваке од институција из става (1) овог члана потписати Повељу 
интерне ревизије, која је усклађена са Повељом усвојеном и одобреном од стране ЦХЈ 
(''Службени гласник БиХ'', број 82/11). 

 
(4) Обављање интерне ревизије у институцијама из става (1) овог члана вршиће се на основу 

потписаног споразума о вршењу интерне ревизије дефинисаног  чланом 8. ове Одлуке. 
 
 

Члан 7. 
(Надлежност јединица интерне ревизије успостављених за више институција) 

 
(1) Интерна ревизија у институцијама у којима се интерна ревизија успоставља у складу са 

одредбама члана 6. тачка б) Закона, а које су у Табеларном прегледу  у члану 3. ове Одлуке, 
наведене од редног бр. 10. до редног бр. 17., вршиће се на основу одобрених стратешких, 
годишњих и појединачних ревизорских планова који се заснивају на процјени ризика и на тој 
основи утврђених приоритета који обезбјеђују ефикасно и ефективно коришћење 
расположивих ресурса. 



6 

 

 
(2) Руководиоци јединица за интерну ревизију наведених од редног бр. 10. до редног бр. 17. 

Табеларног прегледа из члана 3. ове Одлуке, треба да са руководиоцем сваке од институција 
за које та јединица врши интерну ревизију, потпишу Повељу интерне ревизије, која је 
усклађена са Повељом усвојеном и одобреном од стране ЦХЈ (''Службени гласник БиХ'', број 
82/11). 

 
(3) Обављање интерне ревизије у институцијама из става (1) овог члана вршиће се на основу 

потписаног споразума о вршењу интерне ревизије чији је садржај дефинисан чланом 8. ове 
Одлуке. 

 
Члан 8. 

(Садржај споразума о вршењу интерне ревизије) 
 

Споразум о вршењу интерне ревизије представља писани акт којим се дефинишу међусобни 
односи између јединице интерне ревизије и институције којој се пружају услуге интерне ревизије, 
њихова права и обавезе, као и одговорност интерних ревизора и запослених у датој институцији,  
те циљ и начин пружања консулантских услуга интерне ревизије у складу са Законом и другим 
прописима којима се третира ова проблематика, а посебно са Повељом интерне ревизије, 
Етичким кодексом за интерне ревизоре, стандардима интерне ревизије и приручником за интерну 
ревизију одобреним од ЦХЈ. 
 
 

Члан 9. 
(Успостављање интерне ревизије у јавним предузећима) 

 
Јавна предузећа, у смислу члана 2. став (2)  Закона, дужна су се обратити ЦХЈ, како би се 
извршила процјена испуњености услова и неопходности успостављања интерне ревизије у тим 
организацијама. 

 
 

Члан 10. 
(Новоосноване институције) 

 
Организације, у смислу члана 2. став (2)  Закона, које у складу са законским прописима буду 
основане након објављивања ове Одлуке, дужне су доставити ЦХЈ свој Правилник о унутрашњој 
организацији, сходно члану 24. тачка ф) Закона, ради прибављања сагласности ЦХЈ у вези са 
дефинисањем начина вршења интерне ревизије у овим институцијама. 

 
 

Члан 11. 
(Канцеларија за ревизију институција БиХ) 

 
Канцеларија за ревизију институција БиХ ће, у циљу поштовања независности дефинисане 
чланом 4. Закона о ревизији институција БиХ (''Службени гласник БиХ'', број 12/06) и 
успостављеног система контроле квалитета из члана 2. истог закона, самостално оцијенити 
постојање потребе да, у складу са међународним стандардима и праксама, успостави интерну 
ревизију. 

 
 



7 

 

Члан 12. 
(Ступање на снагу) 

 
(1) Ова Одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у ''Службеном гласнику 

БиХ''. 
 

(2) Ова Одлука ће бити објављена и на веб страници Централне хармонизацијске јединице 
Министарства финансија и трезора БиХ: www.mft.gov.ba.  

 
 
 
 
 
Број: 02-1-02-4-362-1/17  Директор 
Сарајево, 04.09.2017. године  Централне хармонизацијске јединице 

Министaрства финансија и трезора 
БиХ 

  Ранко Шакота, с.р. 
 


